At secundo per Enoch, Dei servum<sup>1</sup>.

Tertio Noae, finis universae carnis, paucis ex sola pietate exceptis personis, longissimis expectatis temporibus subsecutus est per inundationes aquarum. In cujus etiam postea pacis, pietatis et misericordiae signum columbam vidimus in arcae fenestra olivae ramum bajulantem et ...<sup>2</sup> pacem ac foedus nuntiantem.

Denuo cum malitia plurimum pullulasset crevissentque homines super terram et poenituisset fecisse hominem super eam, mundum etiam iudicio usus est, sed incredibili pietate primum quidem genera linguarum dividens patriarchas elegit, idem prophetas, quibus iustitia eo inspirante in saeculo servaretur.

[2] Sic postquam populum per ejus misericordiam a pharaonis et Egyptiorum miserabili servitute per Moysem, exsiccato mari Egyptiisque demersis, liberasset, et per deserta vagaret dietimque experiretur iudicia sua, et per inoboedientiam ac murmurationem iram Dei semel et pluries provocasset, tandem nunc operante fine, nunc agente Josua<sup>3</sup>, servo Dei, populus ipsius pietate meruit in terram promissionis intrare.

Deinde ipso populo ex vicinis hostibus ad internicionem plurimum saepissime agitato per diversos iudices, prophetas ac reges ejusdem liberatio est secuta.

---

<sup>1</sup> Genesis, 5, 22-23

<sup>2</sup> *illeg.*

<sup>3</sup> Josue cod.

### 1.1.2. Christ

[3] Quique volens etiam post plurimas captivitates et hostiles incursus, in quae propter offensas in Deum inciderat hoc humanum genus, quo astrictius posset ad ipsius observantiam limitare, ea pietate illud vocare dignatus est, qua nihil supra eo testante *majorem caritatem nemo habet, ut animam suam ponat pro amicis suis*. Immortalis itaque natura, voluntate mortalitatem assumpsit, impassibilis passibilem corpus, ut nos de servitute diaboli liberaret.

### 1.2. Biblical and classical models of Pius II

[4] Novissime vero ecclesiam suam in ara crucis {9r} copulatam, jamjam inter tempestates et procellas varietatesque hujus saeculi naufragantem, finalem ejus ruinam et interitus comminantem - cum inter ceteras ecclesiae turbationes et naufragia, quae hactenus passa est, quartam bestiam Danielis ipsam ecclesiam radicitus devastantem oculis propriis cerneremus, ipsaque Petri navicula prope quodammodo ingeretur - per tuae sanctitatis caelitus inspiratam promotionem, ut creditur, sua pietate liberandam intelligimus. Cum inter ipsas undas audiverimus aliquas justorum voces clamitantes ad Jesum et jam paene raucas: "Domine, salva nos, perimus." Et iterum audivimus ipsum Jesum pium super undas maris ambulantem ac dicentem: "*Modicae fidei, quare dubitasti*", et imperavit mari et ventis, et facta est tranquillitas.<sup>1</sup> "Dabo igitur pastorem novum pium, qui pascet populum meum." Tuam igitur assumptionem intelligentes catholici, beatissime pater, tuae sanctitatis pietatis nomen acclamantes, sperant, ut te gubernante, te duce, Petri cumba salva fiat. Arbitrantur enim, quod Deus per te cum eis pie ac clementer egerit.